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1. ÚVOD

Genetické inženýrství umožňuje přenášet geny mezi různými biologickými

druhy způsobem, který je přírodě cizí. Vědci, pracující v tomto oboru, mění samu

podstatu života - manipulují s geny bakterií, rostlin a zvířat a vytvářejí nepřirozené nové

formy života s kvalitativně novými vlastnostmi. Vnášejí geny z bakterií do rajčat,

kukuřice a sóji, geny z ryb do jahod a lidské geny zase do ryb. Takto - obecně řečeno -

vznikají geneticky manipulované (modifikované) organismy označované jako GMO.

Cílem genetického inženýrství je vytvořit nové organismy odolné vůči škůdcům

a zajistit tak např. zemědělcům vyšší výnosy či užitkovost. U geneticky

manipulovaných potravin se prodlužuje trvanlivost nebo zlepšuje kvalita.

Pěstování geneticky modifikovaných organismů (GMO) se stává nedílnou

součástí zemědělství mnoha států světa a s tím rostou i požadavky na rychlou a

spolehlivou metodu, která by umožňovala snadné a levné sledování výskytu GMO v

rostlinách a rostlinných produktech.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Co je GMO?

Již více než dvacet let je pro vytváření nových hospodářsky využitelných

organismů používáno moderních biotechnologických postupů, využívajících metod

molekulární genetiky, založených na cíleném přenosu genů. Vznikající organismy jsou

nazývány geneticky modifikované (GMO). Do dědičného základu organismu je vnášen

prověřený gen o známém složení a funkci - nesoucí pouze požadovanou vlastnost.

Ostatní geny zůstanou prakticky nedotčeny (Hutař, 2007). Rozvoj moderních

biotechnologií umožňuje takové změny, ke kterým by v přírodě nemohlo nikdy dojít.

Jejich prostřednictvím je možný přenos genů mezi organismy, které se v přírodě ani

nesetkají (Ondřej a Drobník, 2002). Uplatnění těchto biotechnologických postupů v

zemědělství a v potravinářském průmyslu přináší značné úspory nákladů a může

pomoci vyřešit problém nedostatku potravin způsobený neustále se zvyšující populací,

obzvláště v zemích třetího světa (Lin et al., 1996).

Na základě principu předběžné opatrnosti je respektováno, že by použití GMO

mohlo mít i nechtěné následky pro přírodu a lidské zdraví. Vznikají tak sice určitá

omezení, ale rychlý vývoj těchto technologií a rozvoj jejich použití jsou předpokladem,

že zkušenosti budou přibývat a omezení tím pádem mizet (Hutař, 2007).

GMO jsou velmi dobře definovanými organismy. Podléhají režimu kontroly a

schvalování, jakým neprocházejí žádné jiné organismy využívané v zemědělství. GMO

jsou před použitím v zemědělství podrobeny důkladné kontrole, která posuzuje ze všech

možných hledisek rizika pro zdraví lidí a zvířat, rizika pro vlastní zemědělskou výrobu

a rizika dopadů na životní prostředí. Schválené GMO lze proto považovat za zcela

bezpečné. Díky důkladným testům, trvajícím 7 až 10 let, jsou GMO zřejmě bezpečnější

než většina obdobných organismů využívaných v zemědělství (Anonym, 2007).

Tvorbě GMO předcházela metoda šlechtění, kterou člověk prováděl již od

mladší doby kamenné. Jedná se také o zásah do dědičnosti. Při této metodě však

dochází k míchání neznámých genů s neznámým účinkem. Oproti tomu při transgenozi

vnášíme do organismu gen nebo skupinu genů, o kterých přesně víme, odkud pocházejí,

jakou vlastnost kódují, a známe i pořadí bází v jejich DNA. Známe tedy i složení

bílkovin, které podle vnesených transgenů vznikají. Do rostliny tedy vnášíme přesně

určenou genetickou informaci (Drobník et al., 2002).
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2.2 Historie GMO

Jako zlomový rok ve vývoji molekulární biologie a biotechnologií považovat rok

1953, kdy J. D. Watson a F. H. C. Crick sestavili model struktury DNA. Za svůj objev

spolu s M. H. F. Wilkinsem obdrželi v roce 1962 Nobelovu cenu (Ondřej a Drobník.,

2002).

Velice důležitým mezníkem je rovněž rok 1964, kdy N. W. Nierenberg položil

základ k dešifrování genetického kódu. H. G. Khorana syntetizoval všechny triplety

genetického kódu. V roce 1969 O. Smith izoloval a charakterizoval první restrikční

endonukleázu (Vejl, 2007).

Objev restrikčního štěpení DNA tak umožnil rozvoj řady technik studujících

polymorfismy nukleových kyselin a současně umožnil tvorbu in vitro rekombinovaných

molekul DNA (Weaver, 2005).

Pro tvorbu geneticky modifikovaných organismů (GMO) je důležitý výzkum,

který provedl v roce 1972 P. Berg, který započal s tvorbou in vitro rekombinovaných

molekul DNA. V druhé polovině 70. let minulého století je již řešena problematika

spojená s legislativou a bezpečností práce s GMO. Na konferenci v USA byla v roce

1975 stanovena první pravidla pro práci s nekombinovanou DNA (Vejl, 2007).

V roce 1977 firma Genetech jako první na světě začala používat organismy

s rekombinovanou DNA pro produkci látek určených k výrobě léků. Jako

první produkt šlechtění rostlin s využitím transgenoze je registrována a komerčně

využívána první geneticky modifikovaná (GM) odrůda rostlin – rajče „FlavrSavr“ s

dlouhou trvanlivostí plodů v roce 1993 (Ovesná, 2006).

2.3 Problematika GMO

Proti pěstování transgenních rostlin bylo vzneseno mnoho námitek. Doposud

získané výsledky neprokázaly žádné nebezpečí pěstovaných odrůd transgenních rostlin,

jako např. toxicitu nebo alergenicitu pro člověka, velkoplošné uvolňování transgenů do

přírody (Ondřej, 1997). Riziko alergenicity geneticky modifikovaných potravin není o

nic vyšší než to, které je představováno konvenčně vyšlechtěnými plodinami, nebo

rostlinami introdukovanými z jiných částí světa (Royal society, 2002). Také se ovšem

ukázalo, že některé transgeny mohou produkovat toxické proteiny. Tyto transgeny ale

nebyly nikdy použity v odrůdách (Ondřej et al., 1999). Vliv každého nového transgenu

na člověka, prostředí člověka a přírodní prostředí musí být podrobně testován (Ondřej,

1997).
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Propagátoři geneticky modifikovaných rostlin argumentují sníženou spotřebou

chemických pesticidů a vyšší produktivitou zemědělství. Nelze však přehlížet ani

možná rizika. Geny odpovědné za odolnost geneticky modifikovaných rostlin vůči

škůdcům nebo za odolnost k herbicidům (přípravkům k hubení plevelů) přetrvávají v

plodinách i v potravinách. V této souvislosti se uvádějí případné zdravotní problémy,

např. nebezpečí vzniku alergií, ale jak již bylo výše uvedeno, výskyt alergií je

minimální. K ekologickým rizikům patří možné šíření nežádoucích genů, např. pylem, a

riziko vzniku „superplevelů“ tolerantních k herbicidům (Petr, 2005).

Největší riziko je v hrozícím paušálním zavádění odolných transgenních rostlin

v situacích, kdy jejich použití není účelné. Jako důsledek neuváženého masového

použití transgenního osiva hrozí předčasná selekce rezistentních populací škůdců

(Kadlec, 2006).

Poznatky o působení toxinů z transgenních rostlin na necílové organizmy

vyvolávají spekulace o neblahém vlivu rozsáhlých porostů transgenních odrůd na

biologickou diverzitu. I když se nesplnily katastrofické předpovědi o vlivu transgenní

kukuřice na populace migrujícího motýla „monarchy“ (Danaus plexippus), zjištění

toxického působení pylu Bt-kukuřice podnítilo další studium působení toxinů z

transgenních plodin na necílové organizmy.

Z hlediska podílu GMO na výživě zvířat jsou důležitá následující fakta:

∗ Dědičná informace ve formě DNA nevstupuje do organismu zvířat jen s GMO.

DNA je nedílnou součástí jakékoli potravy a kromě ní se v zažívacím traktu

vyskytuje i DNA mikroflóry trávicího traktu a DNA z buněk sliznice trávicího

traktu.

∗ DNA přijímaná s potravou za milióny let existence stávajících živočišných

druhů (včetně člověka) své konzumenty nijak neohrozila.

∗ Dědičná informace (obecně, nikoli jen geny typické pro GMO) je silně

degradována při přípravě krmiv a v zažívacím traktu při trávení.

∗ Pokud nějaká dědičná informace krmiva “přežije” a pronikne přes střevní stěnu,


[…]


případě (viz kokcidióza).

Aflatoxiny

Aflatoxiny (difurankumariny) patří mezi mykotoxiny, což jsou látky s extrémně

vysokou toxicitou. Jsou vytvářeny plísněmi Aspergillus (především A. flavus a A.

parasiticus. Mají silný vliv na poškozování jater a u zvířat byl při chronickém příjmu

prokázán karcinogenní účinek.

Kukuřice, arašídy, skořápkové plody (především pistácie, lískové ořechy, para

ořechy a mandle) a koření (především pepř, chilli, muškátový oříšek, paprika) mohou

obsahovat hlavně aflatoxin B (Miller and Trenholm, 1997).

Při požití krmiva, které obsahuje větší či menší množství aflatoxinů, dochází

k obraně organismu, která se opět projeví infekcí (viz kocidióza).

Transgen z ovzduší

K znečištění krve transgenem mohlo dojít přímo, a to při samotném odebírání

krve. Je jisté, že při odběru nebylo zajištěno takové prostředí, kde by nemohlo dojít ke

kontaminaci (sterilní a bezprašné). Při manipulaci s krmivem dochází k prášení. Jelikož

krmivo mimo jiné obsahuje i transgenní DNA, dostává se do ovzduší i transgen.

Dochází ke spadu prašných částic, které při odběru mohly kontaminovat krev, a to buď

přímým spadem do ependorfky s krví a nebo neopatrnou a nesterilní prací pracovníka

odebírajícího krev (kontaminované ruce, kontaminovaná sada na odebírání krve, atd.).

Prašnost

Ke kontaminaci transgenní DNA může docházet díky prašnosti místností, kde

jsou testovaná kuřata chována. Jedná se o prostupnost transgenu z plic do krve. Plíce

jsou díky okysličování krve velmi krveným orgánem, a proto je možné, že zachycené

částice v plicních sklípcích se mohou vyplavovat do krve a naše testování se jeví jako

pozitivní při nálezu transgenní DNA.
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6. ZÁVĚR

Z výsledků provedeného testování lze usuzovat na možný výskyt části

přenášených genů v krvi kuřat.

Metodou Multiplex PCR bylo nalezeno 11 pozitivních reakcí u RoundupReady

sóji a 11 pozitivních reakcí u Bt- kukuřice MON810.

I přesto, že transgen nalezen byl, není jeho výskyt nikterak závažný.

Neovlivňuje zdravotní stav jak zvířete krmeného geneticky modifikovanou rostlinou,

tak následného konzumenta daného zvířete.

Odborná literatura uvádí, že přenos celého přeneseného genu je velmi

nepravděpodobný. Abychom mohli toto tvrzení potvrdit či vyvrátit, bylo by nutné

provést sekvenci detekovaných fragmentů transgenní DNA. Tato analýza však nebyla

součástí práce.

Součástí prováděných analýz byl průkaz netransgenní rostlinné DNA v krvi

kuřat. Pozitivní nálezy byly zjištěny u 12 testovaných kuřat, a to v 7 případech u sóji a v

5 případech u kukuřice. Výskyt rostlinné DNA můžeme považovat za fyziologický

stejně jako výskyt fragmentů transgenu.

Pro úplnost lze dodat, že v dalších analýzách, které byly provedeny na

pracovišti, kde byla diplomová práce zpracována, se nepodařilo prokázat výskyt

transgenu RoundupReady sóji či Bt- kukuřice ve tkáních kuřat (játra a ledviny).

Z výživářského hlediska lze konstatovat, že zařazení RoundupReady sóji a Bt-

kukuřice MON810 do krmné dávky zvířat nemá vliv na jeho zdravotní stav, stejně tak

jako jeho následného konzumenta.
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7. SUMMARY

The aim of this study is to consider possible transfer of transgene DNA from

genetically modified feed into blood of broilers. Broilers were fed with feedings,

containing genetically modified RoundupReady soybean and Bt-maize MON810.

After appointed period of fattening, blood samples from broilers were collected

and DNA from these samples was isolated. Control PCR with primers for chicken

growth hormon gene GCH1R and GCH1F for verifying of capability of isolated DNA

to produce PCR product was performed. In case of positive result, multiplex PCR with

dual primers (it means primers for chicken growth hormone gene and primers from

commercial kits) was used. Commercial kits contained two types of mastermixs – one

with primers for so-called control genes and one with primers for transgene. Kits for

RoundupReady soybean contained mastermixs with primers for lectin (control gene)

and for RRS/E (transgene). Kits for Bt-maize MON810 contained masterixs with

primers for HMG gene (control) and with primers for YieldGard gene (transgene).

Multiplex PCR was done in subsequent pattern. First time, it was done multiplex with

primers for control genes. Next time, we used mastermix for transgenes.

Testing for presence of nontransgenic DNA in blood resulted in 7 positive

reactions for lectin (soybean control gene) and 5 positive reactions for HMG (maize

control gene) . Presence of DNA fragment of transgene was confirmed by 11 samples of

RoundupReady soybean and 11 samples by Bt-maize MON810.

Although, the transgene fragment was found in blood samples, its occurence is

anyway relevant. It does not infuence healthy of animal, feeding with geneticall

modified plant, and also it does not influence possibly consument of this animal.

Key words: broilers, GMO, RoundupReady soybean, Bt-maize MON810, DNA, PCR
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cDNA - deoxyribonukleová kyselina získaná reversní transkripcí

DNA - deoxyribonukleová kyselina

ELFO - elektroforéza

EPSP – 5- enolpyruvylšikimát- 3 - fosfátsyntáza

GMO – geneticky modifikovaný organismus

GUS - β- glukorondiáza

HMG – high mobility group protein

NOS - nopalinsyntáza

NTPII - neomycinfosfotransferáza

PCR – polymerázová řetězová reakce

RNA – ribonukleová kyselina

RRS/E – RoundupReady sója
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