Katedra: GENETIKY, ŠLECHTĚNÍ A VYŽÍVY
Student: Bc. PETRA VRABCOVÁ
Studijní obor: ŽIVOČIŠNÉ BIOTECHNOLÓGIE
Název diplomové práce: DETEKCE KRHKU S GENOVĚ MANIPULOVANÝMI ORGANIZMY
Oponent diplomové práce: doc. RNDr. ALŽBĚ KNOLL, Ph.D. UKURAT

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Formální zpracování – celkový dojem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Splnění cílů práce

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Odborný přínos práce a její praktické využití

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

Jak spolu souvisely (tj. byly totožné či ne) vzorky pozitivní u kontrolních reakcí na přítomnost genomu sóji či kukuřice a pozitivní na přítomnost příslušného transgenů?

2.

U které skupiny zvířat byla detekována přítomnost transgenů (v tab. 6 a 7 je jen celkový počet zvířat) a zda nebyl zjištěna pozitivita na transgen u zvířat, která transgenním krmivem nebyla krmena (důkaz potenciálně možné kontaminace). V metodice nebylo vysvětleno, o jaká 3 opakování při PCR se jednalo.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je experimentálně dobře zpracovaná, ale mohla být věnována větší pozornost formální stránce prezentování výsledků, např. v tab. 7 Detekce sója ... mělo být spíše Analyzováno ...

Závažným formálním nedostatkem je, že diplomantka zapoměla v práci uvést „Cíle práce“. Nicméně pro hodnocení práce lze použít cíle formulované v Zadání diplomové práce. Ty byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě s tím, že studentka u obhajoby předloží list s cílem práce, který bude vložen do diplomové práce.

Datum: 10. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: